
Проект подготовлен  
комитетом по законодательству, 
государственному устройству и 

безопасности 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
О внесении изменений в постановление 
Государственной Думы Томской области от 
30.05.2002 № 191 «О Комиссии по 
восстановлению прав реабилитированных 
жертв политических репрессий Томской 
области»    

 

 

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в постановление 

Государственной Думы Томской области от 30.05.2002 № 191 «О Комиссии по 

восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий Томской 

области», подготовленный с учетом произошедших кадровых изменений, а также 

предложений Администрации Томской (исх. от 05.05.2015 № СЖ-08-724), 

Законодательная Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Государственной Думы Томской области 

от 30.05.2002 № 191 «О Комиссии по восстановлению прав реабилитированных 

жертв политических репрессий Томской области» (Официальные ведомости 

Государственной Думы Томской области, 2002, № 7 (68)) следующие изменения: 

1) пункты 3, 4 признать утратившими силу; 

2) в Приложении 1 к постановлению: 

а) в наименовании слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

б) в пунктах 2.1 - 2.4 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

в) в абзаце десятом пункта 3.2 слова «Государственную Думу» заменить 

словами «Законодательную Думу»; 

3) Приложение 2 к постановлению изложить в следующей редакции: 

 
 



 2

«Приложение 2 
к постановлению 

Государственной Думы 
Томской области 

от 30.05.2002 N 191 
 

СОСТАВ 
КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ 

ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Акатаев                             
Чингис Маметович 

- заместитель Губернатора Томской области по 
социальной политике, председатель комиссии; 

2. Ханевич                          
Василий Антонович 

-председатель Томского областного историко-
просветительского, правозащитного и 
благотворительного общества «Мемориал» (по 
согласованию),  заместитель председателя комиссии  

3. Банин                                
Сергей Анатольевич 

- начальник Департамента по работе с органами 
местного самоуправления Администрации Томской 
области; 

4. Волк                                     
Павел Леонидович  

- начальника Департамента по культуре и туризму 
Томской области;  

5. Глок                                  
Леонид Эдуардович 

-председатель комитета Законодательной Думы 
Томской области по труду и социальной политике; 

6. Киняйкина                        
Марина Александровна 

- и.о. начальника Департамента социальной защиты 
населения Томской области; 

7. Плиева                                   
Вера Ивановна 

- первый заместитель начальника Департамента 
финансов Томской области; 

8. Севостьянов                   
Алексей Владимирович 

- начальник Департамента информационной 
политики Администрации Томской области  ; 

9. Холопов                      
Александр Владимирович 

- начальник Департамента здравоохранения Томской 
области; 

10.  Шутеев                                 
Олег Михайлович 

- депутат Законодательной Думы Томской области.». 

  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

Председатель  
Законодательной Думы  
Томской области              О.В.Козловская 

  



 3

Пояснительная записка 
к проекту постановления «О внесении изменений в постановление 

Государственной Думы Томской области от 30.05.2002 № 191 
«О Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий Томской области» 
 

Настоящим проектом постановления предлагается внести изменения в 

постановление Государственной Думы Томской области от 30.05.2002 № 191 

«О Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических 

репрессий Томской области» в связи с произошедшими кадровыми изменениями, в 

Законодательной Думе Томской области, а также с учетом предложений 

Администрации Томской области.  

Также проектом вносятся изменения в целях приведения наименования 

законодательного (представительного) органа государственной власти Томской 

области, в соответствие с Уставом (Основным Законом) Томской области. 

  



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,  

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ 

РЕШЕНИЕ  
19.05.2015 № 752  
г. Томск 
О внесении изменений в постановление 
Государственной Думы Томской 
области от 30.05.2002 № 191 
«О Комиссии по восстановлению прав 
реабилитированных жертв 
политических репрессий Томской 
области»    
 

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в постановление 

Государственной Думы Томской области от 30.05.2002 № 191 «О Комиссии по 

восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий Томской 

области», подготовленный с учетом произошедших кадровых изменений, а также 

предложений Администрации Томской (исх. от 05.05.2015 № СЖ-08-724), 

 

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности 
РЕШИЛ: 

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос «О внесении изменений в 

постановление Государственной Думы Томской области от 30.05.2002 № 191 

«О Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических 

репрессий Томской области» и рекомендовать принять указанное постановление. 

 

 
 
Председатель комитета           В.К.Кравченко  

 
 
 
 





Сравнительная таблица  
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в постановление 

Государственной Думы Томской области от 30.05.2002 № 191 «О Комиссии по восстановлению прав 
реабилитированных жертв политических репрессий Томской области» 

 
  
№
№ 

Действующая редакция постановления Редакция с учетом предлагаемых изменений 

1 … 
3. Утвердить на должность председателя Комиссии 

по восстановлению прав реабилитированных жертв 
политических репрессий Тренина Бориса Павловича, 
сопредседателя Томского областного историко-
просветительского, правозащитного и 
благотворительного общества "Мемориал". 

… 
3. признать утратившим силу. 
 

2. 4. Утвердить на должность заместителя 
председателя Комиссии по восстановлению прав 
реабилитированных жертв политических репрессий 
Ильиных Сергея Евгеньевича, заместителя 
Губернатора Томской области по социальной 
политике. 

4. признать утратившим силу. 

3. ... 
2.1. Комиссия образуется Государственной Думой 

Томской области по представлению Губернатора 
Томской области из числа депутатов Государственной 
Думы Томской области, государственных служащих 
Томской области, представителей общественных 
объединений граждан, пострадавших от политических 
репрессий. 

В работе Комиссии могут участвовать 
представители органов внутренних дел, прокуратуры и 
федеральной службы безопасности (по согласованию). 

2.2. Кандидатуры в состав Комиссии предлагаются 

... 
2.1. Комиссия образуется Законодательной Думой 

Томской области по представлению Губернатора Томской 
области из числа депутатов Законодательной Думы Томской 
области, государственных служащих Томской области, 
представителей общественных объединений граждан, 
пострадавших от политических репрессий. 

В работе Комиссии могут участвовать представители 
органов внутренних дел, прокуратуры и федеральной службы 
безопасности (по согласованию). 

2.2. Кандидатуры в состав Комиссии предлагаются 
Законодательной Думой Томской области, Губернатором 



 2 
Государственной Думой Томской области, 
Губернатором Томской области, общественными 
объединениями граждан, пострадавших от политических 
репрессий, на основании решений руководящих органов 
указанных объединений. 

2.3. Работа Комиссии осуществляется в 
соответствии с Положением, утвержденным 
Государственной Думой Томской области. 

2.4. Председатель Комиссии, заместитель 
председателя Комиссии утверждаются Государственной 
Думой Томской области. 

Томской области, общественными объединениями граждан, 
пострадавших от политических репрессий, на основании 
решений руководящих органов указанных объединений. 

2.3. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с 
Положением, утвержденным Законодательной Думой Томской 
области. 

2.4. Председатель Комиссии, заместитель председателя 
Комиссии утверждаются Законодательной Думой Томской 
области. 

4. 3.2. Комиссия: 
… 
- вносит предложения в Государственную Думу 

Томской области и Администрацию Томской области по 
вопросам, связанным с реализацией Закона Российской 
Федерации "О реабилитации жертв политических 
репрессий". 

3.2. Комиссия: 
… 
- вносит предложения в Законодательную Думу Томской 

области и Администрацию Томской области по вопросам, 
связанным с реализацией Закона Российской Федерации "О 
реабилитации жертв политических репрессий". 

5. «Приложение 2
к постановлению

Государственной Думы
Томской области

от 30.05.2002 N 191
 

СОСТАВ 
КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ 

РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ 
ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ ТОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
 
1. Банин  

Сергей 
Анатольевич 

- заместитель начальника 
Департамента здравоохранения 
Томской области; 

«Приложение 2 
к постановлению 

Государственной Думы 
Томской области 

от 30.05.2002 N 191 
 

СОСТАВ 
КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ 

РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ 
ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ ТОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
 

1. Акатаев                         
Чингис Маметович 

- заместитель Губернатора Томской 
области по социальной политике, 
председатель комиссии; 



 3 
2. Бородина 

Любовь 
Николаевна 

- заместитель начальника 
Департамента социальной  
защиты населения Томской 
области; 

3. Дворников  
Сергей 
Николаевич 

- заместитель начальника 
Департамента по работе с 
муниципальными образованиями 
Администрации Томской 
области; 

4. Ильиных  
Сергей 
Евгеньевич 

- заместитель Губернатора 
Томской области по социальной 
политике; 

5. Козлов  
Виктор 
Георгиевич 

- начальник Управления 
фармации Томской области; 

6. Кузнецова 
Наталья 
Павловна 

- заместитель начальника 
Департамента финансов  
Томской области;  

7. Лебедев  
Константин 
Евгеньевич 

- адвокат юридической 
консультации Советского района 
г. Томска, член областной 
коллегии адвокатов (по 
согласованию); 

8.  Миллер         
Владимир 
Александрович   

- член Совета ТОИППиБО 
«Мемориал» (по согласованию); 

9. Петров 
Юрий 
Владимирович 

- Директор института искусств и 
культуры ТГУ, председатель 
Комиссии Общественной палаты 
Томской области (по 
согласованию); 

10. Соболев 
 Валерий 

- председатель Комитета по 
государственно-правовым 

2. Ханевич                       
Василий Антонович 

-председатель Томского областного 
историко-просветительского, 
правозащитного и 
благотворительного общества 
«Мемориал» (по согласованию), 
заместитель председателя комиссии 

3. Банин                            
Сергей Анатольевич 

- начальник Департамента по 
работе с органами местного 
самоуправления Администрации 
Томской области; 

4. Волк                              
Павел Леонидович  

- начальника Департамента по 
культуре и туризму Томской 
области;  

5. Глок                             
Леонид Эдуардович 

-председатель комитета 
Законодательной Думы Томской 
области по труду и социальной 
политике; 

6. Киняйкина                    
Марина 
Александровна 

- и.о. начальника Департамента 
социальной защиты населения 
Томской области; 

7. Плиева                          
Вера Ивановна 

- первый заместитель начальника 
Департамента финансов Томской 
области; 

8. Севостьянов                 
Алексей 
Владимирович 

- начальник Департамента 
информационной политики 
Администрации Томской области  ; 

9. Холопов                      
Александр 
Владимирович 

- начальник Департамента 
здравоохранения Томской области; 

10. Шутеев                         
Олег Михайлович 

- депутат Законодательной Думы 
Томской области.».  



 4 
Михайлович вопросам Администрации 

Томской области; 
11. Тренин 

Борис 
Павлович 

- сопредседатель ТОИППиБО 
«Мемориал» (по согласованию);  

12. Филиппова  
Валентина 
Кузьминична 

- начальник архивного 
Управления Томской области; 

13. Ханевич 
Василий 
Антонович 

- член  совета   ТОИППиБО 
«Мемориал», член 
Общественной палаты Томской 
области 
 (по согласованию); 

14. Чалык  
Валерий 
Семенович 

- заместитель председателя 
Комитета Департамента по 
информационной политике и 
работе с общественностью 
Администрации Томской 
области; 

15. Чернышев  
Игорь 
Николаевич 

- председатель Комитета по 
труду и социальной политике 
Государственной Думы Томской 
области; 

16. Шутеев  
Олег 
Михайлович 

- депутат Государственной Думы 
Томской области.». 

 
 
 
 


	Пост.doc
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

	реш 752.doc
	О внесении изменений в постановление Государственной Думы Томской области от 30.05.2002 № 191 «О Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий Томской области»    
	 

	ЗИ-комис-реабил.tif
	Сравнительная таблица.doc
	 
	СОСТАВ 
	КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ 
	ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 


